
Ano II - Número: CCLVIII de 2 de Dezembro de 2022

DATA: 02/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 02/12/2022 13:48:43
IP com n°: 192.168.0.5

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
270

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 258/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 04/2022-SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 1 NO BAIRRO DO PLANALTO, 

SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 01122201SECULT/2022 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL PARA ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS PELA VIDA+ ATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 18112101SESA/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 

EQUIPAMENTOS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALARES E AUXILIARES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 23022204SEINFRA/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NAS RUAS FRANCISCO XAVIER DA SILVA E JOSÉ ARNALDO DE VASCONCELOS, NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2022103101-SECULT/2022 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL PARA 

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA VIDA+ ATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-

CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/12/2022 13:48:43 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=270

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 258/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA:
04/2022-SEMED/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO –
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 04/2022-SEMED. A Secretaria de Educação, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do 
dia 04 de janeiro de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n o 785, 
Bairro Nenê Plácido – Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços para a Concorrência 
Pública no 04/2022-SEMED – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 1 NO BAIRRO DO PLANALTO, SEDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 14h, nos dias 
úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/ . Tianguá -CE, 1° de dezembro de 
2022. Deid Júnior do Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 01122201SECULT/2022

CONTRATO Nº 01122201SECULT

ORIGEM.....................:  Dispensa de Licitação Nº DP 02/2022 -SECULT

CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

CONTRATADO ........: PEDRO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR CPF: 030.286.263 -30

OBJETO......................: LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL PARA ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
PELA VIDA+ ATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

VALOR TOTAL................: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais ). 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022. 1201.13.122.0007.2.097 – Manutenção das Atividades 
da SECRETARIA DE CULTURA. Elemento de despesa: 3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros Pessoa 
Física.

VIGÊNCIA...................:  O prazo de vigência da contratação será de até 12 (doze) meses.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 18112101SESA/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Tianguá-CE, torna público o extrato do primeiro termo de Aditivo 
ao Contrato Nº 18112101SESA, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 -SESA - CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTO -MÉDICO-HOSPITALARES E 
AUXILIARES, DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, DE FORMA PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
APLICAÇÃO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS (COM VALOR EQUIVALENTE ATÉ 40% DO VALOR 
CONTRATADO) E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUANDO NECESSÁRIOS CALIBRAÇÃO E TESTES DE 
SEGURANÇA ELÉTRICA, DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TIANGUÁ - CE. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por 12 (doze) meses do 
prazo da VIGÊNCIA do referido contrato, vigorando do dia 18 de novembro de 2022 até 18 de novembro de 
2023. DOTAÇÃO: 06.0602.10.301.0181.2.047– Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica. 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: 
Federal. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde do Município. CONTRATADA: DENTAL COMÉRCIO E 
SERVICOS EIRELI – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTA ALBUQUERQUE CASTELO. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. Tianguá -CE, 18 de 
novembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/12/2022 13:48:43 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=270

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 258/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
23022204SEINFRA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – EXTRATO DO 5º 
(QUINTO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 23022204SEINFRA, RESULTANTE DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 03/2022-SEINFRA, PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA NAS RUAS FRANCISCO XAVIER DA SILVA E JOSÉ ARNALDO DE 
VASCONCELOS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1071839/2020 (CV 
902390), celebrado entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ , através da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e a empresa R.A CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 13.772.961/0001 -66. OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por mais por mais 90 (noventa) dias do prazo de 
EXECUÇÃO dos serviços, que passará a vigorar a partir do dia 24 de novembro de 2022 até 22 de 
fevereiro de 2023, conforme demanda dos serviços . Signatários: ADRIANO ARAUJO FREIRE –
Proprietário da Contratada e JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO – SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA. Tianguá-CE, 24 de novembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
2022103101-SECULT/2022

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação procedida 
pela SECRETARIA DE CULTURA de Tianguá, faz publicar o extrato resumido do processo de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2022103101-SECULT, alusivo à Dispensa de Licitação Nº DP 02/2022 -SECULT, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL PARA ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA VIDA+ 
ATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Em favor do Sr. PEDRO 
PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, inscrito no CPF: 030.286.263 -30, sediado à Rua Inácio Nogueira Portela, nº 
220 – bairro: Laurão, CEP: 62.345-000, Telefone: (88) 99259-6719. E-mail: pedrojuniortga@gmail.com, cujo 
valor global é de R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais ). Fundamento legal: artigo 75, inciso 
II, da Lei Nº 14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Agente de Contratação e 
ratificada pela Srª. MARIA IMACULADA FERNANDES DE SÁ, Tianguá/CE, 30 de novembro de 2022 -
MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA, Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/12/2022 13:48:43 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=270

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 258/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/12/2022 13:48:43 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=270

5/5www.tiangua.ce.gov.br


